Dat. Laterani, IIII non. januarii, anno septimo.

4295 (CCCLIIII)

Latran, 19 décembre 1301.

« Quod possint redimere decimas de manibus laicorum. » (fol. 96 vº.)

Dilectis filiis capitulo ecclesie Morinensium. Affectu sunt admittende —.

Suprascriptis conceditur facultas redimendi decimas de manibus laicorum in parrochiis alienis civitatis et diocesis Morinensium, rectorum ecclesiarum, in quorum parrochiis decimæ ipsæ consistunt, accedente consensu, « sufficienti a vobis prestita cautione de restituendis decimis ipsis eisdem ecclesiis, quandocunque ab ipsarum rectoribus fuerit de redemptionis pretio satisfactum. »

Dat. Laterani, XIII kal. januarii, anno septimo.

4296 (CCCLV)

Latran, 29 novembre 1301.

« Riccardo, priori ecclesie Dunelmensis. Restituitur ad prioratum ejusdem ecclesie. » (fol. 96 vº.)

Dilecto filio Riccardo, priori ecclesie Dunelmensis. Sedis Apostolice circumsperta benignitas, gravaminibus compatiens subjectorum, confugientes ad eam favoribus salutaribus confovet, ac remediis prosequitur oportunis, sollicite curans ab oppressionibus ipsos et injuriis relevare eis que comoda exhibere quietis, prout, negotiorum qualitate pensata, id salubriter conspicit expedire. Ex parte siquidem tua et dilectorum filiorum capituli ecclesie Dunelmensis, ordinis sancti Benedicti, fuit expositum coram nobis, quod, cum olim venerabilis frater noster Antonius, episcopus Dunelmensis, tibi et eisdem capitulo intimasset, quod ad visitandum te et ipsos procedere

intendebat, tu et ipsi capitulum, conjicientes et etiam metuentes, ex certis causis probabilibus et verisimilibus conjecturis, turbari et immutari nonnullas dicte ecclesie libertates et laudabiles consuetudines per eundem, ne hoc fieret, ad Sedem Apostolicam provocastis; sed idem episcopus, postmodum ad ecclesiam ipsam accedens cum multitudine tam laicorum quam clericorum secularium ac regularium alterius ordinis copiosa, tibi et capitulo memoratis injunxit, ut ipsum ad exercendum hujusmodi visitationem admitteretis presentibus clericis et laicis prelibatis. Pro parte vero tua et ipsorum capituli fuit coram ipso episcopo excipiendo propositum, quod, cum episcopi Dunelmenses, qui pro tempore fuerant, ejusdem ecclesie claustrum soli, ceteris aliis exclusis, consuevissent tempore visitationis intrare, idque tanto fuisset tempore observatum, quod super hoc tu et ipsi capitulum eratis legitima prescriptione muniti, prout id vos offerebatis legitime probaturos, tu et ipsi capitulum, qui eratis in possessione vel quasi hujusmodi juris ac parati visitationem episcopi predicti recipere, si eam juxta hujusmodi formam solitam impendere voluisset, admittere ad visitationem eandem clericis et laicis eisdem presentibus, presertim in tanta multitudine, episcopum non tenebamini supradictum. Et, quia dictus episcopus exceptionem hujusmodi admittere contra justitiam recusavit, ex parte tua et ipsorum capituli ad Sedem predictam extitit appellatum. At idem episcopus, hujusmodi secunda appellatione contempta, in te et quosdam de dicto capitulo excommunicationis sententiam promulgavit: propter quod, ex parte tua et ipsorum capituli, fuit ad Sedem iterum appellatum eandem. Porro dictus episcopus, contra te ac dictos capitulum gravius provocatus, te ac ipsos citari fecit, ut coram eo deberetis die sequenti comparere, penam pro demeritis recepturi, ac, eodem adveniente die, magister Robertus, decanus ecclesie prebendalis de Ancland, Dunelmensis diocesis, et magister Johannes de Lascy, clericus, auctoritate, ut dicebant, ipsius episcopi, eis in hac parte commissa, contra te privationis et amotionis ab administratione dicte ecclesie contra justitiam sententiam fulminarunt. A qua pro parte tua fuit iterum ad Sedem eandem, et, pro tuitione tua, ad venerabilem fratrem nostrum . . . archiepiscopum Eboracensem, loci metropolitanum, juxta quandam Eboracensis provincie consuetudinem, appellatum. Sane . . . officialis Eboracensis, de hujusmodi tuitoria appellatione cognoscens, pronuntiavit te fore defendendum in jure tuo, pendentibus eisdem appellationibus ad dictam Sedem, ut premittitur, interjectis, et omnia que post appellationes predictas in tuum prejudicium attemptata fuerant revocanda. Sed episcopus ipse proponi fecit

edictum, ne aliquis de subjectis suis, clam vel palam, super hujusmodi negotio, litteras ab eodem archiepiscopo vel ejus curia pro te reciperet, in clericos, privationis ab officio et beneficio, in laicos vero, qui contra facerent, perpetui exilii de terris ipsius episcopi sententias promulgando. Cumque dictus archiepiscopus eidem episcopo mandavisset, ut omnia post appellationes predictas taliter attemptata in statum debitum revocaret, nec, appellationibus eisdem pendentibus, quicquam in tui prejudicium attemptaret, idem episcopus non solum hujusmodi archiepiscopi predicti mandato parere contempsit, sed, gravamina gravaminibus addens, quosdam ipsius ecclesie Dunelmensis monachos, conspiratores et inimicos tuos, ad suam presentiam evocavit, inducendo eos ut alium priorem eligerent in Dunelmensi ecclesia prelibata. Et demum, quia ipsi non potuerunt de certa concordare persona, Henricum de Luteby, pseudo monachum dicte ecclesie Dunelmensis, conspiratorem, prefecit eidem Dunelmensi ecclesie in priorem : qui, prefati episcopi fultus potentia, ad ecclesiam predictam Dunelmensem, cum eisdem aliis conspiratoribus ac multitudine armatorum accedens, te ac monachis predictis ipsius potentie resistere nequeuntibus, ac propter hoc vos infra claustrum receptantibus, claustrum ipsum, fractis illius hostiis, introivit. Cumque tu et iidem capitulum super hiis et aliis pluribus, que pro parte tua et ipsorum capituli fuerant olim exposita coram nobis, ad nostram duxissetis providentiam recurrendum, nos episcopum Dunelmensem et Henricum predictos, per nostras certi tenoris litteras, citari fecimus, ut, infra certum terminum post citationem hujusmodi, comparerent personaliter coram nobis, super hiis recepturi pro meritis ac alias facturi quod justitia suaderet, sicque, te ac magistro Adam de Drifeld, episcopi, et Henrico de Luteby, Henrici predictorum procuratoribus, in nostra et fratrum nostrorum presentia comparentibus, ipsi procuratores, a nobis interrogati quo jure dictus episcopus Dunelmensis eundem Henricum in ejusdem ecclesie Dunelmensis priorem prefecerat, responderunt, quod ex potestate ad ipsum per lapsum temporis secundum Lateranensis statuta concilii legitime devoluta. Postmodum vero compertum extitit, quod, quando dictus Henricus per eundem episcopum fuit taliter in priorem assumptus, ab hujusmodi privatione de te facta nondum semestre tempus, in eodem concilio statutum, effluxerat : ex quo patuit evidentem, quod, etiamsi privatio ipsa de te facta fuisset canonica, non tamen dicta potestas ad eundem episcopum fuerat secundum dicti statuta concilii devoluta. Nos igitur, auditis et intellectis omnibus, que super hiis in nostra et fratrum eorundem presentia fuerunt hinc et inde proposita, pro-

visionem hujusmodi de prefato Henrico, per eundem episcopum, ut premititur, attemptatam, cassamus, irritamus seu cassam et irritam nuntiamus, teque ad possessionem prioratus ipsius ecclesie Dunelmensis, auctoritate Apostolica, restituimus ac reducimus, quoad possessionem eandem, in eum statum, in quo eras tempore privationis hujusmodi de te facte, ita tamen, quod, si dictus episcopus privationem eandem de jure defendere forte voluerit, jus suum super hoc, postquam tu possessionem ipsam corporaliter fueris assecutus, contra te, in petitorio dumtaxat judicio, prosequi libere valeat, ac tecum super hoc judicialiter experiri. Nulli ergo, et cetera, nostre cassationis, irritationis, nuntiationis, restitutionis et reductionis, et cetera. Si quis, et cetera. Dat. Laterani, III kal. decembris, anno septimo.

In e. m. *venerabilibus fratribus . . archiepiscopo Eboracensi et . . Theanensi, ac . . Karleolensi episcopis.*

4297 (CCCLVI)

Latran, 5 décembre 1301.

« Mandatur provideri de ecclesia de Leecheworde, Lincolnensis diocesis, Roberto de Donnebrugge, clerico Lichefeldensis diocesis. » (fol. 97.)

Venerabi fratri . . episcopo Lincolnensi. Inter cetera que in processibus per nos olim contra Jacobum de Columpna et Petrum nepotem ejus, quondam Sancte Romane Ecclesie cardinales, — et contra fautores, sequaces et adjuutores eorum — factis et habitis continentur, — nos omnes capellanos, clericos et familiares eorum vel ipsorum alterius, qui ipsis Johanni vel Petro vel eorum alteri post privationem et depositiones ipsorum dederunt auxilium —, et illos maxime, qui remanserunt cum eis vel eorum altero, postquam in scisma vel blasphemiam sunt prolapsi, omnibus dignitatibus — Apostolica auctoritate privavimus. Quia igitur Johannes de Ulsesy, olim rector ecclesie de Leecheworche, tue diocesis, post depositionem, rebellionem et scisma dictorum Jacobi et Petri, fuit familiaris Jacobi memorati et moratus extitit cum eodem, ac etiam, in sua malitia perseverans, occasione hujusmodi, captus fuisse dinoscitur et nostro carceri mancipatus, licet demum, tanquam sibi male conscius, aufugerit de eodem, propter que hujusmodi privationis aliasque sententias nostras contra tales latas incurrisse dinoscitur, declaramus eundem Johannem predicta ecclesia de Leecheworche ipso facto ac jure fuisse ac esse privatum, et propterea eandem ecclesiam vacavisse. Verum, sicut pro parte dilecti filii Roberti de Donvebrugge

(sic), clerici Lichefeldensis diocesis, exhibita nuper nobis petitio continebat, quod, predicta ecclesia de Leecheworche sic vacante, dilecti filii . . abbas et conventus monasterii de Sancto Albano, ordinis sancti Benedicti, predictae tue diocesis, veri patroni ejusdem ecclesie, ipsum R[ober-tum] ad dictam ecclesiam taliter vacantem bone memorie O[liverio], Lincolnensi episcopo, predecessori tuo, tunc viventi, instituendum in rectorem ipsius ecclesie, presentare curarunt; sed idem predecessor, quamvis sibi per inquisitionem de mandato ejus factam legitime constitisset, quod alias ad eosdem abbatem et conventum ecclesie predictae presentatio pertinebat, quia tamen non erat certus an hujusmodi ecclesiam, sic vacantem, duxissemus hac vice collationi nostre ac Sedis Apostolice reservandam, et idem Robertus de hujusmodi adherentia et familiaritate dicti Johannis in partibus illis per testes de veritate comode docere non poterat, eundem Robertum, ad predictam ecclesiam, ut premititur, presentatum, admittere recusavit, propter quod dictus Robertus supplicavit nobis humiliter, ut providere sibi super hiis gratiose de benignitate Sedis Apostolice dignaremur.

Suprascripto episcopo mandatur ut dictum Robertum, « cui ob stare nolumus si dicta ecclesia fuerat hac vice collationi nostre ac diete Sedis reservata », ad ecclesiam ipsam prætextu prædictæ præsentationis admittat, si sit idoneus nec ipsa ecclesia de jure alii debeat.

Quod si hujusmodi mandatum nostrum exequi forte contempseris, venerabili fratri nostro . . archiepiscopo Cantuariensi et dilectis filiis . . archidiacono Oxonie in ecclesia Lincolnensi et magistro Guillelmo de Brixia, medico nostro, canonico ejusdem ecclesie, damus per alias nostras litteras in mandatis, ut ipsi vel alter eorum te ad id, monitione premissa, auctoritate nostra, appellatione remota, compellant. Dat. Laterani, non. decembris, anno septimo.

In e. m. venerabili fratri . . archiepiscopo Cantuariensi et dilectis filiis . . archidiacono Oxonie in ecclesia Lincolnensi ac magistro Guillelmo de Brixia, medico nostro, ecclesie predictae canonico.

4298 (CCCLVII)

Latran, 21 janvier 1302.

« Preficitur in electum Claromontensem. » (fol. 97 v°.)

Petro, clecto Claromontensi. Dum sollicitè considerationis —.

Suprascriptus, Claromontensis canonicus, eidem Claromon-

tensi ecclesie, per obitum bonæ memoriæ Johannis episcopi « in illis partibus decedentis » vacanti et ea vice Apostolicæ dispositioni reservatæ, præficitur in episcopum.

Dat. Laterani, xii kal. februarii, anno septimo.

In e. m. dilectis filiis capitulo ecclesie Claromontensis — clero civitatis et diocesis — populo — universis vassallis ecclesie — venerabili fratri . . archiepiscopo Bituricensi — carissimo in Christo filio Philippo, regi Francie illustri.

4299 (CCCLVIII)

Latran, 4 décembre 1301.

« Ordinatio super discordia que vertebatur inter . . episcopum Ambianensem et capitulum Ambianense. » (fol. 98.)

Ad perpetuam rei memoriam. Admonet nos susceptum a Domino summi apostolatus officium, ut pro felicis statu ecclesiarum omnium et personarum ecclesiasticarum sollicitè vigilantes, inter eas litigiorum anfractus, querelas, lites et discordias, cum emergunt, per vias utiliores ad pacem taliter amputemus, quod, cessantibus scandalis, ad quietis et pacis comoda reducantur. Dudum siquidem inter venerabilem fratrem nostrum Guillelmum episcopum, ex parte una, et dilectum filium . . decanum et capitulum Ambianenses, ex altera, materia scandali, discordie et dissentionis exorta, videlicet super confirmatione electionis quondam Philippi, electi in abbatem monasterii Sancti Atheoli siti juxta civitatem Ambianensem, ordinis sancti Augustini, facta per ipsum episcopum, et super quibusdam sententiis excommunicationis, suspensionis et interdicti per eundem episcopum in abbatem et conventum seu canonicos monasterii Sancti Martini de Gemellis Ambianensis, ejusdem ordinis, promulgatis in quibus monasteriis et personis eorum dicti decanus et capitulum omnimodam jurisdictionem ordinariam, excepta tantum certo modo benedictione abbatum, ad se asserunt pertinere, ac super visitationis officio, quod dictus episcopus volebat seu nitebatur in ipsos decanum et capitulum exercere, que omnia dicti decanus et capitulum contra eorum privilegia, libertates, exemptiones, consuetudines, prescriptiones, observantias, possessionem notoriam, jurisdictionem et jura, et in ipsorum prejudicium esse facta dicebant, et quorum occasione iidem decanus et capitulum divinorum organa in eorum Ambianensi ecclesia suspenderunt, ac super quibus, tam pro parte ipsorum decani et capituli, quam predictorum electi ac abbatis et conventus et aliorum eis adherentium, diverse appellationes et provocationes fuerant ad Sedem Apostolicam interjecte, ipso Ambianensi episcopo in contrarium

asserente, quod omnia, que super premissis fecerat, duxerat rite ac legitime et prout de jure sibi dicebat competere facienda, et quod propter hoc dicti decanus et capitulum non debuerant hujusmodi suspendisse organa contra ipsum, tandem mediantibus bonis viris de communi concordia partium, dictus episcopus, quicquid in premissis confirmatione, sententiis et visitatione pro ejus parte factum fuerat, revocavit et illud habere voluit pro infecto, dictique decanus et capitulum in eadem Ambianensi ecclesia resumpserunt hujusmodi suspensa organa divinorum ac renunciaverunt omnibus appellationibus et provocationibus supradictis, ita tamen quod per hoc nullum prejudicium fieret in petitorio vel possessorio, neque jus novum acquireretur vel accresceret, neque quicquam de suo jure decresceret alicui partium earumdem, ac nichilominus, tam super predictis tribus, quam super nonnullis aliis articulis, super quibus quedam monitiones aliique processus, ex parte dicti episcopi, contra ipsos decanum et capitulum et adherentes eidem emanaverant insimul vel divisim, necnon et super quibusdam articulis, ex parte dictorum decani et capituli traditis episcopo supradicto, in nos sub certa forma iidem episcopus, decanus et capitulum compromittere curaverunt. Postmodum autem, hujusmodi compromisso pendente, predicti decanus et capitulum, asserentes quod idem episcopus certa gravamina et injurias indebite innovaverat contra eos, Thomam de Villaribus, post cessionem dicti Phylippi electum in abbatem predicti monasterii Sancti Atheoli, cujus electionem ipsi decanus et capitulum admittendam duxerant et etiam confirmandam, per ipsos decanum et capitulum benedicendum eidem episcopo presentatum, benedicere recusando, et denegando admittere quosdam presbyteros, canonicos predicti monasterii Sancti Atheoli, sibi per dictum Thomam sic electum et confirmatum ad quasdam parochiales ecclesias presentatos, et eis curam ipsarum ecclesiarum non tanquam presentatis sed auctoritate propria confirmando, denegando etiam ad ordines promovere quosdam canonicos predictorum monasteriorum vel eorum alterius, per superiores seu superiorem ipsorum presentatos sibi ad ordines promovendos, et insuper auferendo et detinendo oblationes exequiarum quorundam defunctorum ad ipsos decanum et capitulum pertinentes, necnon in predicta monasteria vel eorum alterum, in personas ipsorum vel alterius eorumdem, diversas excommunicationum, suspensionum et interdicti sententias promulgando, ac alia in eorum prejudicium faciendo, iterato contra prefatum episcopum in eadem Ambianensi ecclesia divinorum organa suspenderunt. Sed nichilominus post iteratam cessationem hujusmodi dictus episco-

pus quosdam alios processus, sententias et gravamina, contra ipsos decanum et capitulum et sibi adherentes et in eorum prejudicium, indebite, ut dicitur, attemptavit, faciendo pulsari campanas ipsius Ambianensis ecclesie violenter, celebrando contra morem inibi alta voce et ipsius immunitatem ecclesie violando; ipsum quoque suspendendo decanum, et prefatum interdicens capitulum, et in quosdam rectores ecclesiarum, ipsis decano et capitulo mediate vel immediate subjectarum, diversas excommunicationum et suspensionum sententias promulgando, et nonnullos etiam ex dictis rectoribus ipsis ecclesiis spoliando, et conferendo eas aliis, et alias diversimode ipsis decano et capitulo ac predictis et nonnullis aliis eorum subditis seu adherentibus molestias, dampna, injurias et gravamina indebite irrogando. Prefato episcopo in contrarium asserente, quod ea, que super illis fecerat, sibi de jure licebant, et quod ipsi decanus et capitulum contra quosdam presbyteros et capellanos ipsius Ambianensis et aliarum ecclesiarum, eidem episcopo subjectos, in ipsius episcopi prejudicium processerant, ferendo in eos excommunicationis sententias et privando ipsos choro et distributionibus minus juste, et quod alias ipsi decanus et capitulum necnon alii, occasione ipsorum et causa, nonnullas injurias presumpserant contra eum. Super quibus omnibus vel eorum aliquibus diverse appellationes, hinc et inde, ad eandem Sedem fuisse interjecte dicuntur. Hujusmodi autem negotiis per constitutionem nostram, editam super suspensionibus divinorum organorum seu super cessationibus a divinis, ac per compromissum et appellationes supradictas ad nostram audientiam devolutis, nos dilecto filio nostro, Roberto, tituli Sancte Pudentiane presbytero cardinali, commisimus ut causas ipsas audiret, nobis quod inveniret postmodum relaturus. Sed deinde sibi super hoc dilectum filium nostrum Johannem, tituli Sanctorum Marcellini et Petri presbyterum cardinalem, duximus adjungendum. Qui, causis auditis eidem, nobis quod invenerunt referre curarunt. Et demum audita per nos relatione hujusmodi, et vocatis procuratoribus predictarum partium coram nobis, Jacobus de Guarcino, procurator episcopi memorati, et Adam de Buignivilla, procurator decani et capituli predictorum, in nostra propter hoc presentia constituti, nobis ex parte ipsorum episcopi, decani et capituli cum instantia supplicarunt, ut dignaremur hujusmodi causas per viam compendii terminare. Nos igitur, qui Christi fidelibus et potissime personis ecclesiasticis, quarum discordia cedit multipliciter in dispendium animarum, libenter quietis et pacis comoda procuramus, et obviamus turbationibus, scandalis et dispendiis eorumdem, intendentes hujusmodi predictorum episcopi, decani et capi-

tuli et aliorum discordias, questiones et scandala sub compendio terminare, tam auctoritate Apostolica et de Apostolice plenitudine potestatis, quam ex hujusmodi arbitraria potestate, per viam ordinationis et provisionis, omnes processus et excommunicationum, suspensionum, interdicti ac privationum sententias supradictos et quoscumque alios, premissorum occasione seu causa, per eundem G. episcopum, vel ejus auctoritate sive mandato, factos, latos et habitos, contra predicta decanum et capitulum, monasteria, abbates, conventus et rectores seu quaslibet alias personas totaliter revocamus et tollimus ac etiam relaxamus et ipsa decanum et capitulum, monasteria, abbates, conventus, rectores et personas, tam quoad hujusmodi processus et sententias, quam quoad possessionem rerum, jurisdictionum et jurium, quorum occasione et causa ipsi processus et sententie facti et late fuerunt, in eum statum reducimus et haberi volumus pro reductis, in omnibus et per omnia, in quo erant eo tempore, quo fuimus ad apicem summi apostolatus assumpti. Omnes quoque illos ex eis, qui ab hujusmodi excommunicationum et suspensionum sententiis absolute indigent, et hujusmodi presbyteros et capellanos, ipsi subjectos episcopo, in quos prelibatum capitulum tulit, ut prefertur, excommunicationis sententias, a sententiis ipsis absolvimus et cum eis super irregularitate, si quam post predictas sententias se divinis officiis immiscentes incurrerunt occasione sententiarum ipsarum, si dispensatione indigeant, dispensamus et eosdem presbyteros et capellanos, subjectos episcopo memorato, privatos choro et distributionibus, ut prefertur, ad chorum et distributiones hujusmodi restituimus et volumus pro restitutis haberi. Ad hec eidem inhibemus episcopo sibi que districte precipimus, ut, dum negotium pendeat hujusmodi, nullam super premissis vel eorum aliquo seu super aliis ea contingentibus, pendentibus coram nobis, contra predictos decanum et capitulum vel contra alios supradictos, quos ea contingunt, per se vel alium faciat novitatem, et quod secus actum fuerit ex nunc irritum decernimus et inane ac nullius existere firmitatis, presertim cum predictus Jacobus, procurator ipsius episcopi, recognoverit in judicio coram nobis eosdem decanum et capitulum fuisse, tempore provisionis nostre predictae, in possessione habendi et exercendi omnimodam potestatem et jurisdictionem spiritualem, censuram ecclesiasticam, commissionem cure animarum, destitutionem, correctionem omniaque jura episcopalia in predicta monasteria Sancti Atheoli et Sancti Martini ac personas eorum, tanquam subjecta ipsis decano et capitulo ac libera et exempta ab omni potestate, jurisdictione ac jure episcopali Ambianensis episcopi, benedictione abbatum ipso-

rum monasteriorum dumtaxat excepta, facienda certo modo per Ambianensem episcopum ad presentationem decani et capituli predictorum. Volumus autem, quod per premissa vel infrascripta seu eorum aliquod neutri dictarum partium, quoad petitorium vel possessorium, prejudicium aliquod generetur, sed utrique ipsarum partium jus petitorii et possessorii salvum et integrum reservamus. Et insuper, ad perpetuam rei memoriam, in penam predictorum episcopi, decani et capituli, et ne Ambianenses episcopi, qui pro tempore fuerint, proni sint vel faciles ad dandas occasiones seu causas cessandi a divinis contra eos decano et capitulo memoratis, neve ipsi decanus et capitulum similiter de facili hujusmodi cessationis causam assumant, tam ipsi episcopo quam predictis decano et capitulo, sub excommunicationis in eosdem episcopum et decanum et singulares personas de dicto capitulo ac interdicti in dictum capitulum penis, districte precipimus, quod quelibet ipsarum partium, infra unum annum a die denuntiationis presentium faciende, in eadem Ambianensi ecclesia teneatur et debeat facere ac fieri faciat unam ymaginem argenteam deauratam, episcopus scilicet papalem, et decanus et capitulum beate Virginis, quarum quelibet valoris seu pretii mille librarum Parisiensium antiquorum ad minus existat, expensis operum ipsarum ymaginum minime computandis, et interim hujusmodi duo milia librarum Parisiensium penes dilectum filium . . . abbatem monasterii Sancti Cornelii Compendienseis, ordinis sancti Benedicti, Suesionensis diocesis, partes ipse deponant, pro predictis ad ipsius dispositionem abbatis ymaginibus faciendis. Super depositione autem hujusmodi fieri volumus duo publica consimilia instrumenta, quorum unum penes ipsum abbatem remaneat, reliquum vero nobis per fidelem nuntium transmittatur. Que quidem ymagines ponentur et poni debeant singulis solennibus festivitatibus super majus altare ipsius Ambianensis ecclesie, dum missa celebratur in eodem, nec unquam possint vel debeant ymagines ipse per episcopum aut decanum et capitulum Ambianenses seu alium vel alios vendi vel alienari aut obligari quomodolibet seu ad usus alios deputari. Ad hec mandamus et volumus, quod, statim facta denuntiatione ordinationis et provisionis hujusmodi in Ambianensi ecclesia memorata, prefati decanus et capitulum resumant et resumpta continent suspensa per eos propter hec organa divinorum. Ceterum, si super petitorio vel possessorio partes ipse vel earum altera seu quivis predictorum super premissis, vel aliquo seu aliquibus premissorum aut super aliis contingentibus ea vel aliquod seu aliqua eorumdem aut dependentibus ab eis vel eorum aliquo seu aliquibus, voluerint de suo jure contendere, pars que

agere voluerit contra alteram, formatis articulis super quibus experiri proponet ac intentionem suam fundare voluerit, illos tradere parti alteri teneatur et denunciare quod super eis intendit experiri seu agere contra eam. Quibus traditione et denuntiatione sic factis, ambe partes, a die denuntiationis hujusmodi infra duorum mensium spatium, cum omnibus actis, juribus et munimentis suis negotium contingentibus, comparere coram nobis per procuratores ydoneos teneantur, facture et recepture quod justitia suadebit. Parati enim sumus exhibere ipsis, tam Apostolica, quam arbitraria potestate, justitie complementum, prout viderimus expedire. A qua quidem arbitraria potestate recedere non intendimus per premissa, quin ex ea nobis audiendi, procedendi, diffiniendi, providendi et ordinandi ulterius, sicut oportunum fuerit et expedire videbimus, ac in premissis, que ordinavimus et providimus, et eorum singulis addendi, minuendi, mutandi, corrigendi, declarandi, interpretandi et in melius reformandi, quando et quotiens ac prout expedire viderimus, sit nobis libera reservata facultas. Nulli ergo, et cetera, nostri mandati, ordinationis, provisionis, voluntatis, revocationis, reductionis, relaxationis, absolutionis, dispensationis, inhibitionis, precepti, constitutionis et reservationis, et cetera. Si quis, et cetera. Dat. Laterani, 11 non. decembris, anno septimo.

4300 (CCCLVIII)

Latran, 18 janvier 1302.

« Mandatur inquisitio fieri in monasterio Sancte Genovefe Parisiensi. » (fol. 97.)

Dilectis filiis . . Sancti Satiri, Bituricensis, et . . Sasmensis, Suessionensis diocesium monasteriorum abbatibus, ac Andree, canonico monasterii Sancti Eligii, Atrebatensis diocesis, in theologia doctori. Gerentes in desideriis — Accedentes siquidem ad presentiam nostram dilecti filii fratres Gannus, prior prioratus de Spinolio, ad monasterium Sancte Genovefe Parisiense, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinens, ordinis sancti Augustini, spectantis, ac Johannes de Sancto Lupo, canonici dicti monasterii, nobis exponere curaverunt, quod ipsi contra Johannem, ejusdem monasterii abbatem, occasione vitii symonie et aliorum criminum, super quibus ipsum denunciare volebant, ad Sedem Apostolicam appellarunt. Cum itaque, sicut accepimus, multa in eodem monasterio committantur, que limam Apostolice correctionis exposcunt, nos — discretioni vestre, de ipsorum appellantium ac procuratoris dicti abbatis assensu, per Apostolica scripta mandamus, quatinus — inquiratis in eodem mo-

nasterio — quecumque super statu eorundem monasterii et monachorum videritis inquirenda, et que super hiis inveneritis, infra tres menses post receptionem presentium, fideliter in scriptis redacta, vestris inclusa sigillis, ad nostram presentiam transmissuri. — Dat. Laterani, xv kal. februarii, anno septimo.

4301 (CCCLX)

Latran, 4 décembre 1301.

« Super faciendis ymaginibus deauratis in ecclesia Ambianensi. » (fol. 99 v°.)

. . abbati monasterii Sancti Cornelii Compendiense, ordinis sancti Benedicti, Suessionensis diocesis. Dudum inter venerabilem fratrem nostrum Guillelmum, episcopum, ex parte una, et dilectos filios . . decanum et capitulum Ambianenses, ex altera, super certis articulis, quorum occasione et causa dicti decanus et capitulum in eorum Ambianensi ecclesia divinatorum organa suspenderunt, materia scandali et discordie ac dissensionis exorta, super quibus vel eorum aliquibus diverse appellationes, hinc et inde, fuerunt ad Sedem Apostolicam interjecte, ac in nos etiam sub certa forma extitit compromissum; et hujusmodi negotiis per constitutionem nostram, editam super suspensionibus divinatorum organorum, seu supra cessationibus a divinis, ac per hujusmodi compromissum et appellationes, ad nostram audientiam devolutis, nos demum, in negotiis ipsis per viam compendii procedentes, ordinationem et provisionem quandam super hiis inter dictas partes, per nostras sub certa forma litteras, duximus faciendam, in qua inter cetera, ad perpetuam rei memoriam, in penam predictorum episcopi, decani et capituli, et ne Ambianenses episcopi, qui pro tempore forent, proni essent vel faciles ad dandas occasiones seu causas cessandi a divinis contra eos decano et capitulo memoratis, neve ipsi decanus et capitulum similiter de facili cessationis causam assumerent, tam ipsi episcopo quam predictis decano et capitulo, sub excommunicationis in eosdem episcopum et decanum ac singulares personas de dicto capitulo, ac interdicti in dictum capitulum penis, districte precepimus, quod quelibet ipsarum partium, infra unum annum a die denuntiationis litterarum earundem faciente in eadem Ambianensi ecclesia, teneretur facere seu fieri faceret unam ymaginem argenteam deauratam, episcopus scilicet papalem, et decanus et capitulum beate Virginis, quarum quelibet valoris seu pretii mille librarum parisiensium antiquorum ad minus existeret, expensis operum ipsarum ymaginum minime computandis, et interim hujusmodi duo millia

librarum Parisiensium penes te partes ipse deponerent, pro predictis secundum dispositionem tuam ymaginibus faciendis. Intendentes igitur ut hoc, quod disposuimus de faciendis ymaginibus supradictis, ad debitum perducatur effectum, ac de tue fidelitatis et circumspectionis industria plenam in Domino fiduciam obtinentes, discretioni tue per Apostolica scripta mandamus, quatinus partes ipsas, ut penes te, sicut premittitur, deponant pecuniam memoratam pro ipsis ymaginibus faciendis, et quod dictas ymagines juxta dispositionem tuam et prescriptum modum infra predictum terminum fieri faciant cum effectu, auctoritate nostra, appellatione remota, compellas: non obstante si eis communiter vel divisim a predicta sit Sede indultum, quod interdici vel excommunicari nequeant aut suspendi per litteras Apostolicas non facientes, et cetera: usque mentionem. Sic itaque ad executionem premissorum, que tibi in hac parte committimus, sollicite, diligenter, et provide te habere procures, quod possis exinde merito commendari. Super depositione autem hujusmodi confici facias duo publica consimilia instrumenta, quorum unum penes te retineas, reliquum vero nobis per fidelem nuntium destinare procures: intimando nobis nichilominus per tuas litteras, harum seriem continentes, quicquid inde duxeris faciendum. Dat. Laterani, 11 non. decembris, anno septimo.

4302 (CCCLXI)

Latran, 3 janvier 1302.

« Super ordinatione plebanatus plebis de Sexto, Florentine diocesis, et aliarum ecclesiarum dicte diocesis. » (fol. 99 v°.)

Venerabili fratri . . . episcopo Florentino. Nuper ad notitiam nostram pervenit, quod, vacante olim plebanatu plebis de Sexto, Florentine diocesis, per mortem quondam Talani, qui pro plebano plebis ipsius se gerebat, Bindus de Circulis et Baschera de la Tosa, cives Florentini, qui Ecclesie Romane indevoti et adversarii esse dicuntur, Thedaldum, canonicum plebis de Cumino, presbyterum ejusdem diocesis, per Bindum et Bascheriam, nepotes dicti Talani, juvenes utique et ignaros, ac quemdam alium canonicum dicte plebis, in plebanum plebis ejusdem de facto eligi procurarunt; et ipsi vel alter eorum sub pretextu prefati presbyteri, qui non residet in plebe predicta et quasi nunquam ad ipsam accessit, candem plebem et ejus bona quasi propria retinent et fructus ex ea percipiunt, sicut de possessionibus propriis, pro eorum libito voluntatis, sicque per hoc prefati canonici et cives et nonnulli eorum consanguinei et amici, sequaces ipsorum, qui etiam eidem Ecclesie, ac

ejus fidelibus adversantur, effecti sunt divites et potentes et ex bonis dicte plebis, que in ipsorum Ecclesie ac fidelium deberent cedere presidium et juvamen, non modicum ipsis Ecclesie ac fidelibus prejudicium generatur. Accepimus quoque, quod, licet Scolarius de la Tosa, canonicus plebis de Colenzano, predicte diocesis, sit privatus lumine oculorum nec unquam viderit, tamen canonicatum et prebendam dicte plebis ac hospitalia de Salveregio et de Calenzano (*sic*), ejusdem Florentine ac Fesulane diocesium, detinere presumat, in anime sue periculum et scandatum plurimorum, necnon Talanus, nepos ejus, canonicus plebis ejusdem, canonicatum et prebendam in ipsa plebe noscitur obtinere, ac eorumdem Scolari et Talani consanguinei et amici, qui Ecclesie et fidelium predictorum inimici et persecutores fore dicuntur, ex ipsius plebis bonis sunt non modicum exaltati et validiores effecti ad persecutionem Ecclesie ac fidelium eorumdem. Percepimus insuper, quod Raynerius de la Tosa, qui se gerit pro plebano plebis Sancti Stephani in Pane, predicte diocesis Florentine, vivente adhuc illo, qui in plebanum ipsius plebis canonicus fuerat institutus, in plebanum plebis ejusdem de facto se eligi procuravit et in plebanatum ipsum temere se intrusit, illumque in anime sue periculum et scandalum plurimorum detinet occupatum, quodque idem Raynerius est ejusdem Ecclesie inimicus et Ecclesie ac fidelium predictorum emulos, adversarios et persecutores fovet, alit et nutrit, in ipsorum Ecclesie ac fidelium prejudicium manifestum. Cum igitur hec, si vera sint, non debeant equanimiter tolerari, nos, nolentes ea, sicuti nec debemus, conniventibus oculis preterire, ne cedant in exempli mali perniciem aliis, fraternitati tue, de cujus diligentia et circumspectione plene confidimus, per Apostolica scripta mandamus, quatinus, inquisita super hiis summarie ac de plano, sine strepitu et figura judicii, sicut expedire videris, veritate, si tibi videbitur quod prefati plebani et canonici seu qui pro plebanis et canonicis se gerunt sint, ex premissis causis vel earum aliquibus, indigni ad plebanatus, canonicatus, prebendas et hospitalia hujusmodi retinenda, ipsos et eorum quemlibet plebanatibus, canonicatibus, prebendis et hospitalibus prelibatis et omni jure, quod eis competit in eisdem, auctoritate nostra imperpetuum privare procures. Et, ut de hujusmodi plebanatibus, canonicatibus, prebendis et hospitalibus provide ac in nostrum et eorumdem Ecclesie devotorum et fidelium favorem et presidium disponatur, plebanatum dicte plebis de Sexto Johanni, nato dilecti filii nobilis viri Rossi de la Tosa, canonicatus quoque ac prebendas prefate plebis de Calenzano eidem Johanni et Raynerio, fratri ejus, nato dicti nobilis, hospitalia vero predicta Johanni, filio pellatii de

la Tosa, plebanatum insuper predicte plebis Sancti Stephani Landoni de Cechio, presbytero dicte Florentine diocesis, si, pensatis meritis, devotione et conditionibus eorumdem, videris eos dignos ad hujusmodi plebanatus, canonicatus, prebendas et hospitalia obtinenda, eadem auctoritate, conferas et assignes. Alioquin de singulis plebanatibus, canonicatibus, prebendis et hospitalibus ipsis et insuper de predictis canonicatibus et prebendis predicte plebis de Sexto, singulis aliis viris, quos ad id dignos et idoneos ac Ecclesie prefate devotos esse putaveris, auctoritate prefata providere procures; inducens eos vel ipsorum procuratores, eorum nomine, in illorum corporatam possessionem, per te vel alium seu alios, et defendens inductos, amotis quibuslibet detentoribus ab eisdem, ac faciens ipsos et eorum quemlibet ad hujusmodi plebanatus, canonicatus, prebendas et hospitalia, prout eis illas contuleris, sicut moris est, recipi et admitti, ac eis de illorum fructibus, redditibus, proventibus, juribus et obventionibus universis integre responderi: non obstantibus quibuscumque predictarum plebium contrariis consuetudinibus vel statutis, juramento, confirmatione Apostolica vel quacumque alia firmitate vallatis, seu si aliqui Apostolica vel alia quavis auctoritate in ipsis plebibus vel earum aliqua in canonicos sint recepti, vel ut recipiantur insistant, aut si super provisionibus faciendis aliquibus de canonicatibus, prebendis, personatibus, dignitatibus, plebibus, hospitalibus vel beneficiis ecclesiasticis, speciales vel generales in illis partibus nostre vel predecessorum nostrorum littere sint directe, etiamsi ad inhibitionem, reservationem et decretum vel alias quomodolibet sit earum auctoritate processum, quibus omnibus, quo ad assecutionem aliorum canonicatum, prebendarum, plebanatum, hospitalium et beneficiorum, nullum per hoc volumus prejudicium generari, aut si aliquibus communiter vel divisim ab eadem sit Sede indultum, quod ad receptionem vel provisionem alicujus minime teneantur et ad id compelli, seu quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint, et quod de canonicatibus, prebendis, personatibus, dignitatibus, plebibus, hospitalibus vel beneficiis ecclesiasticis, ad eorum collationem vel quamcumque dispositionem spectantibus, nulli valeat provideri per litteras Apostolicas non facientes, et cetera usque: mentionem, et qualibet alia ipsius Sedis indulgentia, generali vel speciali, cujuscunque tenoris existat, per quam effectus presentium impediri valeat vel differri, et de qua cujuscunque toto tenore de verbo ad verbum in nostris litteris habenda sit mentio specialis, seu si hii, quibus de canonicatibus, prebendis et plebanatibus supradictis duxeris, ut premittitur, providendum, vel eorum aliqui presen-

BONIF. VIII, t. III.

tes non fuerint, ad prestandum de observandis statutis et consuetudinibus ipsarum plebium vel alicujus earum solitum juramentum, dummodo in eorum absentia, per procuratores idoneos, et, cum ad plebes ipsas accesserint, corporaliter illud prestent, sive si ipsi vel eorum aliqui unum vel duo aut plura ecclesiastica beneficia obtinere noscantur, ant quod idem Johannes patitur in ordinibus et etate defectum, cum in minoribus tantum ordinibus et in duodecimo etatis sue anno vel circa illum constitutus esse noscatur, cum quo eadem auctoritate valeas dispensare, ut predictum plebanatum plebis de Sexto licite recipere ac retinere libere possit, predicto defectu etatis et ordinum et qualibet constitutione contraria non obstantibus: proviso quod plebanatus, canonicatus, prebende ac hospitalia supradicta debitis non fraudentur obsequiis, et animarum cura, in eis quibus illa iminet, nullatenus negligatur, quodque prefatus Johannes, postquam ad legitimam etatem pervenerit, prout ipsius plebanatus cura requirit, se faciat statutis temporibus ad ordines promoveri. Dat. Laterani, III non. januarii, anno septimo.

4303 (CCCCXII)

Latran, 18 janvier 1302.

« Conceditur Roberto, duci Burgundie, quod quatuor clerici sui possint percipere fructus beneficiorum suorum » in absentia, usque ad quinquennium. » (fol. 100.)

Nobili viro Roberto, duci Burgundie. Dignum reputamus —. Dat. Laterani, xv kal. februarii, anno septimo.

In e. m. *dilectis filiis . . . abbati monasterii Sancti Stephani Divionensis, Lingonensis diocesis, ac . . . priori Sancti Symphoriani et . . . archidiacono Avalonensi, ecclesie Eduensis.*

4304 (CCCLXIII)

Latran, 12 janvier 1302.

« Citatio ad instantiam Jacobi, abbatis monasterii Sancti Petri Aquensis, ordinis sancti Benedicti. » (fol. 100 v°.)

Dilectis filiis Bertholino, archidiacono ecclesie Alexandrine, et Petro, archipresbytero plebis de Vuiliis, Aquensis diocesis. Dilectus filius Jacobus, abbas monasterii Sancti Petri Aquensis, ordinis sancti Benedicti, proposuit coram nobis, quod olim, monasterio ipso per mortem quondam Petri, abbatis ejusdem monasterii, pastore vacante, major et sanior pars conventus ipsius monasterii eundem Jacobum canonice in dicti monasterii abba-

17

tem elegit, cujus electio auctoritate ordinaria extitit confirmata, idemque Jacobus, per novem menses et amplius, ipsius monasterii administrationem gessit. Sed postmodum Odo, abbas monasterii Sancti Quintini de Spigno, dicti ordinis, Saonensis diocesis, pretendens, quod duo monachi dicti monasterii Sancti Petri ei concesserant potestatem providendi dicto monasterio de abbate, Odoninum, natum nobilis viri Thome, marchionis Malespine, qui pro dicti monasterii Sancti Quintini monacho se gerebat, et nondum vicesimum etatis sue attigerat annum, et non nisi per duos vel tres dies ante hujusmodi potestatem concessam, ea intentione, habitum receperat monachalem, ut preficeretur in abbatem eidem monasterio Sancti Petri, de facto, in ipsius monasterii abbatem elegit ac dilectus filius O, Aquensis electus, dicto Jacobo non vocato, hujusmodi electionem, de facto, dicitur confirmasse, infra triduum a die quo idem Odoninus receperat habitum supradictum, dictusque Odoninus, laicali fultus potentia, eundem Jacobum monasterio ipso spoliens violenter, illius administrationi se ingressit et ingerere non veretur. Quare idem Jacobus nobis humiliter supplicavit, ut, cum ipse, sicut asserit, propter potentiam dicti Odonini non possit in illis partibus comode super hoc consequi justitie complementum, faceremus sibi super hiis apud Sedem Apostolicam justitiam exhiberi. Nos autem, ipsius supplicationibus inclinati, dilectum filium nostrum Robertum, tituli Sancte Pudenticane presbyterum cardinalem, in hujusmodi negotio deputavimus auditorem.

Mandatur suprascriptis ut predictos electum Aquensem et Odoninum ac alios, qui sua putarunt interesse, citare curent, ut, infra unius mensis spatium, Odoninus, personaliter, electus vero et alii, per procuratores, Apostolico se conspectui repræsentent.

Dat. Laterani, II id. januarii, anno septimo.

4305 (CCCLXIII)

Latran, 20 janvier 1302.

« Matheo, electo Faventino. Preficitur in electum Faventinum. » (fol. 101.)

Matheo, electo Faventino. Onerosa pastoralis officii —.

Suprascriptus frater ordinis Heremitarum sancti Augustini, ecclesiæ Faventinæ præficitur in episcopum.

Dat. Laterani, XIII kal. februarii, anno septimo.

POTTHAST, 25120.

4306 (CCCLXV)

Latran, 23 janvier 1302.

« Matheo, episcopo Faventino. Fecit sibi munus consecrationis impendi. » (fol. 101.)

Matheo, episcopo Faventino. Volentes personam tuam —.

Suprascripto, cui fecit dominus papa per Johannem, episcopum Tusculanum, consecrationis munus impendi, mandat ut ad Faventinam ecclesiam accedat.

Dat. Laterani, x kal. februarii, anno septimo.

4307 (CCCLXVI)

Latran, 15 décembre 1301.

« De provisione Barchinonensis ecclesie. » (fol. 101.)

.. *episcopo Valentino.* Dudum Barchinonensi ecclesia per obitum bone memorie Bernardi, episcopi Barchinonensis, pastoris regimine destituta, dilecti filii . . archidiaconus et capitulum ejusdem ecclesie, ad tractandum de futuri substitutione pastoris convenientes in unum, ac deliberantes in hujusmodi negotio per viam procedere compromissi, Hugoni de Cardona, archidiacono, Marco de Sancta Eugenia, sacriste, Petro Grunnii, precentori, et Petro de Capraria, Bernardo de Sartiano, magistro Arnaldo de Turri ac Umberto de Lauro, canonicis ipsius ecclesie, provideri ea vice eidem ecclesie de pastore concesserunt liberam potestatem. Idemque archidiaconus, sacrista, precentor et canonici, ex hujusmodi potestate, vice sua et dictorum capituli, dilectum filium Pontium de Gualba, sacristam ecclesie Majoricensis, canonicum ejusdem Barchinonensis ecclesie, in Barchinonensem episcopum concorditer elegerunt, et hujus electio fuit ab eodem capitulo approbata. Cumque dicta electio venerabili fratri nostro . . archiepiscopo Terracoenensi, loci metropolitano, presentata fuisset, et petitum ab eo, ut eandem electionem, auctoritate metropolitana, confirmaret, Raymundus de Podiolo, canonicus Barchinonensis, electioni se opponens predictæ, coram eodem archiepiscopo contra personam dicti Pontii crimina objecit et defectus; et, postquam in hujusmodi negotio fuit coram dicto archiepiscopo usque ad exhibitionem positionum et articulorum hinc inde factam processum, dictus Raymundus de Podiolo ex certis gravaminibus, que sibi ab eodem archiepiscopo illata fuisse dicebat, et etiam alias extra judicium a predicta electione ad Sedem Apostolicam appellavit: dictus vero archiepiscopus, hujusmodi appellationes manifeste frivolas reputans, ac in negotio predicto procedens, prefatam electionem aucto-

ritate ordinaria confirmavit; sed idem R. de Podiolo ab hujusmodi confirmatione ad Sedem appellavit predictam. Et postmodum, dicto negotio in nostra presentia occasione dictarum appellationum proposito, nos illud dilecto filio nostro Guillelmo, Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, commisimus audiendum, et, cum fuisset in predicto negotio coram eodem cardinali diutius litigatum, dicto R. de Podiolo proponente per predictas appellationes esse ad prefatam Sedem ipsum negotium devolutum, ac eundem Pontium non accessisse ad nostram presentiam infra tempus super hoc a jure statutum, et propter hoc ab omni jure, si quod ei ex predictis electione et confirmatione quesitum fuerat, cecidisse; procuratore vero dictorum Pontii et capituli contrarium affirmante, ac super hiis, tam coram dicto cardinali quam coram nobis, diutius disputato, placuit nobis quod, suspensis dictis appellationibus et omni earum effectu, ex provisione nostra, cum predicto R. de Podiolo et procuratore dictorum Pontii et capituli coram eodem cardinali procederetur ad ulteriora negotii principalis: dictusque R. de Podiolo coram ipso cardinali petitionem, positiones et articulos contra dictum Pontium exhibuit ac testes et litteras quasdam produxit, facteque fuerunt confessiones quedam hinc et inde, et super predictis inter eosdem R. et procuratorem in ipsius cardinalis presentia aliquandiu extitit altercatum. Et tandem, facta nobis super premissis omnibus ab eodem cardinali, presentibus R. de Podiolo et procuratore prefatis, relatione fidei, cum per ea, que apud dictam Sedem in prefato negotio acta sunt, utrum predicta objecta per dictum R. de Podiolo contra personam dicti Pontii vera sint an non liquere non possit, nos, nolentes quod hujusmodi occasione dicta Barchinonensis ecclesia diu viduitatis incomoda patiatur, sed cupientes pastorem ydoneum ipsius ecclesie regimini per nostre operationis studium presidere, ac, de tua circumspectione plenam in Domino fiduciam obtinentes, fraternitati tue per Apostolica scripta mandamus, quatinus in predicto negotio, servato processu in eo habito apud Sedem predictam, quem dictus cardinalis sub sigillo suo mittit inclusum, auctoritate nostra, previa ratione, procedas. Et si dictus R. de Podiolo in probatione predictorum defecerit objectorum, eidem Pontio, ascitis tibi duobus vel tribus episcopis, gratiam et communionem predictae Sedis habentibus, munus consecrationis impendas: ita tamen quod per hoc Terraconensi ecclesie, cui dicta Barchinonensis ecclesia est metropolitico jure subjecta, nullum imposterum prejuditium generetur. Si vero dictus R. de Podiolo eadem objecta probaverit, tu, dicta electione cassata, injungas, ex parte nostra, capitulo su-

pradictis, ut ad electionem de persona ydonea celebrandam procedant. Et, si concorditer et canonice personam ydoneam elegerint, hujusmodi electionem eandem, auctoritate nostra, confirmes, eidem persone prefatum consecrationis munus modo simili impensurus: contradictores per censuram ecclesiasticam, usque compescendo. Quod si forsam dicti capitulum nequiverint in unam personam, ut premittitur, concordare, mandes eisdem, quod aliquos probos viros nominare procurent et ipsorum nomina sub ipsorum sigillis per fidelem nuntium nobis studeant intimare, ut, ex hiis plenius informati, de dicte Barchinonensis ecclesie utili provisione possimus, juxta nostre intentionis affectum, facilius et celerius cogitare. Dat. Laterani, xviii kal. januarii, anno septimo.

4308 (CCCLXVI)

Latran, 20 janvier 1302.

« Lotherio, episcopo Florentino. Transfertur de Faventina ecclesia ad Florentinam. » (fol. 101 v°.)

Lotherio, episcopo Florentino. Romani pontificis —.

Suprascriptus de Faventina ad Florentinam ecclesiam, per obitum bonæ memoriæ Francisci episcopi vacantem et ea vice Apostolicæ dispositioni reservatam, transfertur.

Dat. Laterani, xiiii kal. februarii, anno septimo.

In. e. m. *dilectis filiis capitulo ecclesie Florentine — clero civitatis et diocesis — populo — universis ecclesie Florentine vassallis.*

4309 (CCCLXVII)

Latran, 28 novembre 1301.

« Mandatur recipi Faltrardus, dictus Barres, presbyter, in canonicum ecclesie Sancti Pauli Leodiensis. » (fol. 102.)

Dilectis filiis. . . abbati monasterii Sancti Egidii de P[ubli]co monte prope Leodium et . . . decano Nivellensis, ac Michaeli, capellano nostro, cantori Senogiensis ecclesiarum, Leodiensis et Cameracensis diocesum. Dilectus filius Fastrardus, dictus Barres, presbyter, canonicus ecclesie Sancti Pauli Leodiensis, proposuit coram nobis, quod, cum olim ipse, tunc rector ecclesie de Cens, Leodiensis diocesis, et Johannes de Heppegnies, tunc canonicus ejusdem ecclesie Sancti Pauli, canonicatum et prebendam, quos idem Johannes in dicta ecclesia Sancti Pauli obtinebat, ac prefatam ecclesiam de Cens intenderent, ex certis causis, ad invicem permutare, venerabilis fra-

ter noster Hugo, archiepiscopus Bisuntinus, tunc episcopus Leodiensis, ad quem in eadem ecclesia Sancti Pauli prebendarum collatio pertinebat, hujusmodi permutationi consentiens, post liberam resignationem dictorum canonicatus et prebende a prefato Johanne in ejus manibus sponte factam et ab ipso receptam, eodem Fastrardo prefatam ecclesiam alias modo simili resignante, quam dictus Johannes fuit pacifice assecutus, predictos canonicatum et prebendam — predicto Fastrardo duxit canonicè conferendos — ac . . decano et capitulo ejusdem ecclesie Sancti Pauli mandavit, ut predictum Fastrardum ad eandem prebendam reciperent in canonicum et in fratrem, sibi que de fructibus et proventibus dictorum canonicatus et prebende facerent integre responderi. Idem vero decanus et capitulum, asserentes, quod . . decanus et capitulum ecclesie Leodiensis, quibus dicebatur per litteras Apostolicas fore indultum, ut in manifestos occupatores bonorum ipsius ecclesie Leodiensis et notorios malefactores eorum, nisi, ab ipsis canonicè moniti, et occupata hujusmodi eis restituerint, et de dampnis illatis eisdem satisfecerint congruenter infra competentem terminum, quem ipsis peremptorie ducerent prefigendum, possent excommunicationis et suspensionis sententias promulgare, ac eas usque ad satisfactionem condignam, auctoritate Apostolica, facere, appellatione remota, inviolabiliter observari, in dictum episcopum, pro eo quod ipse, ut dicebant, occupat quedam bona Leodiensis ecclesie supradicte, et quod idem episcopus, ab ipsis canonicè monitus, eadem bona restituere non curarat, ob hoc, auctoritate dictarum litterarum, excommunicationis sententiam promulgarant, ac ipsum faciebant per omnes ecclesias civitatis Leodiensis excommunicatum publice nuntiari, et quod episcopus ipse, tempore quo de canonicatu et prebenda predictis memorato Fastrardo, ut premissum est, providerat, predicta erat sententia excommunicationis ligatus, eundem Fastrardum ad eandem prebendam, hac de causa dumtaxat, recipere juxta mandatum ipsius episcopi distulerunt, prout etiam directe nobis super hoc dictorum decani et capituli ejusdem ecclesie Sancti Pauli littere continebant, per quas ipsi circa receptionem ipsius Fastrardi faciendam ad prebendam predictam ejusdem excommunicationis sententie in pendenti ¹ submoveri obstaculum a nobis suppliciter petierunt. Quare idem Fastrardus nobis humiliter supplicavit, ut providere in hac parte sibi de oportuno remedio dignaremur. Nos igitur, attendentes, quod predictæ littere Apostolicæ ad episcopum Leodiensem, qui predictorum decani et capituli capud existit, nullatenus se extendunt, quodque per hoc dicti

1. Ms : impendenti.

decanus et capitulum ecclesie Leodiensis in prefatum Hugonem, tunc episcopum Leodiensem, nequiverunt excommunicationis seu suspensionis sententiam, earundem litterarum auctoritate, proferre, ac per hoc nolentes, occasione hujusmodi excommunicationis sententie in eundem episcopum per eosdem decanum et capitulum, pretextu dictarum litterarum, ut predicatur, promulgate, quam nullam fore penitus reputamus, receptionem predictam seu effectum permutationis hujusmodi quomodolibet impediri, discretioni vestre per Apostolica scripta mandamus, quatinus, premissis veris existentibus, eo quod de prefati episcopi excommunicatione ac ipsius denuntiatione, ut premissum est, proponitur nequaquam obstante, dummodo aliud canonicum non obsistat, vos vel duo aut unus vestrum, per vos vel alium seu alios, dictos decanum et capitulum ecclesie Sancti Pauli, quod prelibatum Fastrardum ad eandem prebendam recipiant in canonicum et in fratrem, stallo sibi in choro et loco in capitulo assignatis, ac ei de fructibus et proventibus ipsius prebende, tam perceptis a tempore quo sibi fuit de dicto canonicatu et prebenda ipsa per episcopum memoratum provisum, quam ex eadem prebenda imposterum provenituris, plenarie faciant responderi, monitione premissa, per censuram et appellatione postposita compelliatis. Dat. Laterani, 1111 kal. decembris, anno septimo.

4310 (CCCLXVIII)

Latran. 11 janvier 1302.

« Quod possit construere capellam, et cetera. » (fol. 102 v^o.)

Dilecte in Christo filie nobili mulieri Blance, nate dilecti filii nobilis viri Johannis ducis Britanie, relicte quondam Phytippi primogeniti dilecti filii nobilis viri Roberti, comitis Atrebatensis. Pium arbitramur —.

Conceditur suprascriptæ facultas construendi capellam in fundo proprio, Ebroicensis vel Bituricensis diocesium, aut in alio competenti loco et in ea idoneum capellanum habendi, dummodo assignet eidem capellano, sicut se ad id paratam esse proponit, annuos redditus usque ad summam viginti librarum Pariensium, reservato supradicte et ejus successoribus in perpetuum jure patronatus in dicta capella.

Dat. Laterani, 111 id. januarii, anno septimo.

4311 (CCCLXX)

Même date.

« Conceditur eidem quod sex clerici sui possint percipere fructus beneficiorum suorum » in absentia, usque ad triennium. (fol. 102 v^o.)

Eidem. Persoam tuam --. Dat. ut supra.

In e. m. *venerabili fratri . . episcopo Silvanectensi et dilecto filio . . abbati monasterii Sancti Dyonisii in Francia, Parisiensis diocesis.*

4312 (CCCLXXI) Anagni, 24 septembre 1301.

« Ad perpetuam rei memoriam. Preficitur prepositus de novo in ecclesia Anagnina. » (fol. 103.)

Ad perpetuam rei memoriam. Inter ceteras nobis —.

Statuit et ordinat dominus papa, ut ex nunc in ecclesia Anagnina præposituræ dignitas habeatur perpetuis temporibus duratura et ut præpositus bona omnia capituli Anagnini gubernet, cujus electionem ad capitulum prædictum et ejusdem electionis confirmationem ad Leonardum, episcopum Anagninum, ejusque successores pertinere decernit.

Dat. Anagnie, viii kal. octobris, anno septimo.

POTTHAST, 25076.

4313 (CCCLXXII) Anagni, 25 septembre 1301.

« Conceditur prefata prepositura Odoni, dicto Spate. » (fol. 103.)

Odoni dicto Spate, preposito ecclesie Anagnine. Laudanda tue multiplicis —.

Suprascripto præposituram de novo creatam in eadem ecclesia, cujus est canonicus, confert dominus papa et providet ei de ipsa, non obstante quod in Tornacensi, et eadem Anagnina, et in Sanctæ Crucis Cameracensi ecclesiis canonicatus et præbendas noscitur obtinere.

Dat. Anagnie, vii kal. octobris, anno septimo.

In e. m. *dilectis filiis magistro Onufrio de Trebis, decano Meldensis, capellano nostro, et . . archidiacono Cameracensis ac . . archipresbytero Sanctorum Cosme et Damiani Anagnine ecclesiarum.*

4314 (CCCLXXIII) Anagni, 26 septembre 1301.

« Ordinatio quedam facta inter Leonardum, episcopum, et . . prepositum et capitulum Anagninos. » (fol. 103 v°.)

Venerabili fratri Leonardo episcopo et dilectis filiis . . preposito et capitulo Anagninis. Gerentes ab olim —. Sane

considerantes attentius — quod inter te, frater episcope, ex parte una, et vos, filii capitulum, ex altera, occasione assisie seu vivande a te, episcope, diebus singulis, prout a longis retro temporibus noscitur observatum, vobis, capitulum, debite, gravis et multiplicis dissensionis materiam contingit frequentius exoriri, propter quod ejusdem ecclesie status nubilo turbationis obducitur eaque defectum tolerare conspicitur in divinis, multa nimirum sollicitudine ducimur — ut inter vos invicem nexus concordie vigeat et animarum ydempnitas perseveret. Statuimus igitur auctoritate Apostolica et etiam ordinamus, quod ex nunc tu, episcope predictæ, castrum Acuti, Anagnine diocesis, cum omnibus juribus, possessionibus et pertinentiis suis et ad ea quomodolibet accedentibus, habeas et pacifice teneas, ita tamen quod tu, fili preposite, quandocumque de tua processerit voluntate, de silve dicti castri arboribus ad utilitatem et comodum ejusdem ecclesie ac domorum ejus, tam intus quam extra, et etiam castrorum consistentium ubicunque libere recipere valeas et habere, tuque, prefate episcope, hujusmodi arbores sive ligna ipsi preposito pro predictis concedere tenearis. Et quod tu etiam, episcope predictæ, manerium seu reductum, quod Asperum vulgariter nuncupatur, necnon et ecclesiam Sanctorum Phylippi et Jacobi, cum omnibus bonis, juribus et possessionibus suis, ubilibet constitutis, ac universis ad ea quomodolibet accedentibus, in quibuscunque consistent, et fructus proventus et redditus qui proveniunt ex eisdem : quartam quoque partem fructuum, molendinorum, possessionum et vassalorum Villemagne Gorgieque castrorum, ejusdem diocesis, ac aliorum bonorum omnium ad ecclesiam pertinentium supradictam, occasione seu ratione concessionis et unionis seu incorporationis ei hactenus per nos facte de monasterio Sancti Petri castri Villemagne predicti, ministrandam et exhibendam tibi, episcope, per prepositum dicte ecclesie, pro cursu temporis existentem, deductis expensis quibuslibet, quas per eundem episcopum fieri contigerit in premissis : quartam etiam fructuum, reddituum et proventuum possessionum quarumlibet assisie ecclesie memorate : insuper tertiam partem oblationum omnium, tam in pecunia quam pane, vino, carnibus et cera, necnon et quorumcumque reddituum ecclesiarum in civitate consistentium Anagnina, provenientium ecclesie antedictæ, habeas et percipias ac teneas pacifice et quiete. Preterea volumus, statuimus et ordinamus, auctoritate prefata, quod cetera bona ejusdem ecclesie, ubicumque consistere dinoscuntur, vestra, preposite ac capitulum predicti, existant ac ea quiete et pacifice teneatis. Volumus insuper et, eadem auctoritate, decernimus, ut hujusmodi per nos, pro bono pacis et unitate concordie,